Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Eva Nádvorníková

Komentovaný překlad: Losing My Religion at Christian Camp (Katy Hershberger, Longreads, August 2019 <https://longreads.com/2019/08/08/losing-my-religion-at-christian-camp/> CIT. MARCH 31, 2020)

Annotated Translation: Losing My Religion at Christian Camp (Katy Hershberger, Longreads, August 2019 <https://longreads.com/2019/08/08/losing-my-religion-at-christian-camp/> CIT. MARCH 31, 2020)

Praha 2021

vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce PhDr. Evě Kalivodové, Ph.D. za cenné rady a metodické vedení práce. V neposlední řadě patří díky mým blízkým za podporu při studiu.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 14. 5. 2021

Podpis:

Naidvorníková

Abstrakt

Tato práce se skládá ze dvou částí: z českého překladu anglického originálu a komentáře zmíněného překladu. Jde o překlad textu Katy Hershbergerové *Losing My Religion at Christian Camp*. Komentář zahrnuje analýzu výchozího textu, popis zvolené překladatelské metody a posuny, ke kterým při překladu došlo.

Klíčová slova

komentovaný překlad, křesťanský letní tábor, USA, náboženství, dívčí dospívání, genderově oddělená výchova

Abstract

This thesis is divided into two parts – the translation of the English original into Czech and the commentary describing the aforementioned translation. The text translated in this thesis is Katy Hershberger's essay *Losing My Religion at Christian Camp*. The commentary contains analysis of the source text, description of the chosen translation method and shifts that occurred in the translation.

Key Words

annotated translation, Christian summer camp, USA, religion, girlhood, gender-separate education

Obsah

1. Úvod..... 2
2. Překlad..... 3
3. Překladatelská analýza originálu..... 18
3.1. Vnětextové faktory..... 18
3.1.1. Autor a vysílatel..... 18
3.1.2. Médium..... 18
3.1.3. Čas a místo..... 18
3.1.4. Motiv komunikace a záměr vysílatele..... 19
3.1.5. Funkce textu..... 19
3.1.6. Adresát..... 20
3.2. Vnitrotextové faktory..... 21
3.2.1. Téma a obsah..... 21
3.2.2. Presupozice..... 21
3.2.3. Kompozice..... 22
3.2.4. Neverbální a suprasegmentální prvky..... 22
3.2.5. Lexikum..... 23
3.2.6. Intertextualita..... 23
3.2.7. Syntax..... 24
4. Překladatelské zadání..... 25
5. Překladatelská metoda..... 25
6. Hlavní překladatelské problémy..... 26
6.1. Realie v křesťanských komunitách mládeže..... 26
6.2. Křesťanství..... 27
6.3. Vlastní jména..... 28
6.4. Názvy kulturních děl..... 30
7. Typologie překladatelských posunů..... 30
7.1. Generalizace..... 30
7.2. Explikace a explicitace..... 31
7.3. Nivelizace..... 32
7.4. Vynechání..... 32
8. Závěr..... 33
9. Zdroje..... 34
Příloha: Text originálu..... 39

1. Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje překlad textu Katy Heshbergerové *Losing My Religion at Christian Camp* publikovaného v internetovém časopise *Longreads*. Na překlad navazuje komentář, který obsahuje překladatelskou analýzu originálního textu, popis zvolené překladatelské metody, rozbor hlavních překladatelských problémů a jejich řešení a výčet překladatelských posunů. Svá tvrzení podkládám konkrétními příklady z textu originálu a překladu, u kterých vždy uvádím číslo stránky originálu pod zkratkou „O“ a překladu pod zkratkou „P“. Mým cílem je na základě překladatelské analýzy textu vytvořit funkčně ekvivalentní překlad, ve kterém budou zachovány všechny kvality původního textu a který bude přístupný českému čtenáři.

K výběru daného textu mě motivovaly osobní zkušenosti s tématem, o kterém text pojednává. I já jsem se, stejně jako autorka, v dospívání nadšeně účastnila křesťanských kempů a vnímala rozdíly mezi protestanstvím a katolictvím. Přestože se tyto kempy neuskutečnily ve Spojených státech, ale na území České republiky, na organizaci se velkou měrou podílel tým amerických vedoucích. Tyto pobyty získaly označení „English Camp“, protože na rozdíl od křesťanských kempů ve Spojených státech zahrnovaly jakousi formu výuky angličtiny, seznamování se s americkými reáliemi a seznamování Američanů s reáliemi českými. Ve srovnání s kempem Kerít, o kterém Hershbergerová pojednává, nebyly kempy, kterých jsem se účastnila já, určeny pouze pro děvčata, ale pro mládež obecně a také pro rodiny s dětmi. V podstatě šlo o určitou formu společné dovolené primárně pro členy sboru Církve bratrské, která ji organizovala, ale účastnili se jí i lidé hlásící se k jiným církvím nebo nevěřící, kteří se s účastníky kempu přátelí.

2. Překlad

Jak jsem na křesťanských kempech přestávala být zbožná

Katy Hershbergerová vzpomíná, jak se po deset let na letních kempech formovalo i deformovalo její vnímání víry a dívčích let.

„Pomodlíš se s námi?“ Byl pátý den kempu, na kterém jsem byla jako vedoucí. Mně bylo sedmnáct a holkám, které mě oslovily, mohlo být tak dvanáct. Těch pět let byl pro nás náctileté obrovský věkový rozdíl, i když teď, když jsme dospělé, bychom mohly být spolužačky, kolegyně, ženské, co vedle sebe sedí v baru. Tehdy jsme byly děti. Zvedla jsem se z chladné země. „Hm, jo. Chcete...“ přeskočil mi hlas „chcete být spaseny?“

Bylo to v červenci 2001 na virginském venkově při poslední noci křesťanského kempu. Stovka holek seděla v kruhu kolem táboráku, oblečení nám bylo cítit kouřem a repelentem. Zpívaly jsme chvály, zvedaly ruce k hvězdám nad Virginií, k Bohu. Hlavní vedoucí vedla modlitbu. Potom nás požádala: „Pokud chcete přijmout Pána Ježíše jako svého Spasitele, poproste někoho z vedoucích, aby se s vámi pomodlil.“

Týden před tím jsem absolvovala z CILTU, což byl tříletý přípravný kurz pro vedoucí. Ta zkratka znamená *Camper in Leadership Training* (vedoucí ve výcviku), i když jsme na tričkách měly napsané *Caring Imaginative Loving Teachers* (starostlivé, nápadité, milující učitelky). Písničky a hry jsem si zakládala do složky, naučila jsem se, jak vést divadelní skupinku, a sbírala jsem si různé texty a verše z Bible na krátkou modlitbu. Jak se ale stát křesťanem, jsem se nenaučila.

Nepamatuju si, o co přesně ty holky Boha prosily, ale bohudíky neříkaly, že chtějí být spaseny. Když jsme odešly stranou, pozvedly jsme ruce k modlitbě a já jsem stála nad nimi, i když jsem byla jen o málo vyšší než ony. Modlila jsem se nakřáplým hlasem a zírala jsem na trávu a po očku jsem se holkám dívala do tváře, abych se ujistila, že to dělám správně. Prosila jsem Boha, aby jim pomáhal a vedl je, a sobě jsem potichu vyprošovala to samé.

Vyrostla jsem jako katolička. Každou neděli jsem chodila na mši, modlila se před jídlem a byla aktivní v mládežnickém společenství. Máma při mši podávala eucharistii a táta počítal peníze ze sbírky. Oba podporovali dospělé, kteří konvertovali ke katolictví, vedli ovečky ke

Kristu způsobem, jakým jsem to tehdy u táboráku já neuměla. Náboženství jsem v oblíbě zrovna neměla, ale věděla jsem, že je to něco důležitého.

Ve druhé třídě mě kamarádka pozvala na kemp Kerít, pořádaný metodistickou církví, ke které patřila. První den u večere jsem si prohlížela všechny ty ženy a dívky (bylo to jenom pro holky, což se týkalo i vedoucích) a představili mě vedoucí kempu, Koli (to je zkráceně Kolibříčka). Každá vedoucí měla nějakou ptačí přezdívku jako poctu havranům, kteří krmili Eliáše. Netrvalo se ale na přírodopisných jménech a jako přezdívku si mohly vybrat klidně i jméno ptáčka z animovaných pohádek, třeba Tweety

[…]

That day, the differences that I had let slide over the past 10 years felt inescapable. Perhaps I should have paid more attention to the signs that I wasn’t totally comfortable at camp, nor was it satisfied with me. Still, I thought I had assimilated, that I had proved myself a passable, if not perfect, Christian. I had become more fervent than most Catholics, memorizing scripture and forgoing Hail Marys for personal prayers, but I realized then that I would never be Christian enough for my Christian camp.

YBSS, who graduated the previous summer and was already a counselor, wrote me a card that urged me not to be a “disappearing CILTie” — one who completed the program, but never came back another year. Even as I hugged her, I knew that’s exactly what I would be, but I felt guilty about it too. I spent the next week assisting her as a junior counselor. I was glad to not be forced out of the nest and I hung back as much as possible, avoiding any of the leadership I’d just spent three years training for.

“Sunny, will you pray with us?” A week after my graduation I attended the final campfire with everyone else, and when Hummer told campers to find a counselor if they wanted to be saved, I hoped I’d somehow be invisible in the indigo night. I’m still surprised that those girls came up to *me*, and I wonder if all the other counselors had been taken. In that moment I was one of those kids, searching for comfort, for answers, for connection. As we huddled on the grass, the light from the fire behind us, my murmured, improvised prayer seemed good enough. The girls lifted their heads, tearful but comforted, which is maybe the best thing you can ask for in a prayer. Now, I’m proud of my young self for helping those girls, even when I felt uncomfortable. At the time, I was grateful that I didn’t fuck it up.

The next day, I loaded up my little red car and never went back.

There are some things acquired in adolescence that remain with you. Your height. An acne scar. A crush that exists long after you last met eyes in the hallway. Eighteen years after that last summer at camp, I'm a liberal writer in Brooklyn who spends Christmas at my parents' parish and Easter drinking wine instead of going to mass. Still, I can't shake what I learned at camp — collaboration, unscripted prayer, finding God in nature — or the fun I had there. When I walk my dog in the park, the thick smell of humidity on grass brings me back to early-morning flag ceremonies. At camp I recognized women as leaders and learned to be one myself.

A couple years ago, I was at a work conference when I recognized a woman with sandy blonde hair and a kind face. We squinted at each other for a moment, sorting through mental files, and I glanced at her name tag, though it didn't help. "Sunny?" she eventually asked. *Scarlet?* It turns out that Scarlet Tanager became a librarian while I worked in book publishing. We caught up under the florescent lights of the convention center, in slacks and blouses instead of shorts and sneakers. I inquired after her younger sister, who was a CILT with me, and we traded off asking about other friends: Do you hear from Lauren? Oriole? Sarah? Snow Bunting? She updated me about babies, jobs, and moves, using their given and their bird names — for her they exist in both the real world and at camp. I remained friends with some CILTs after our teen years — YBSS and I attended Fairy Tern's wedding — but we've since fallen out of touch. "No," I told Scarlet, I don't hear from them. "Although, sometimes I see them on Facebook."

For years I hesitated to post on social media for fear that camp people would judge my political updates and photos in bars. Some of them write about how vaccines are made from the cells of aborted babies, others post anti-liberal memes. Then again, some of them drink wine and listen to David Bowie and post that Black Lives Matter. They occasionally write about camp but they don't usually tag me, and I feel both excluded and relieved. Every few months I search for Road Runner, imagining that she creates feminist art and has the same religious misgivings I do, but I've never been able to find her.

"Eighteen years after that last summer at camp, I'm a liberal writer in Brooklyn who spends Christmas at my parents' parish and Easter drinking wine instead of going to mass."

I still feel beholden to the people I knew at camp because I feel responsible to the person I was at camp. Even with its imperfections, camp was a part of me, and in some ways it still is. If those people reject me, and in turn if I reject camp — despite the fact that both of us did at the time — I feel as if I’ll lose that part of my history. Like those summers, which formed who I am and how I see the world, are somehow negated. How do I dismiss a place that built me without denying who I was, and the person I’ve become?

Camp people weren’t the only evangelical Christians I knew, as a kid or an adult, but they were the most influential. Like so many things absorbed in youth, camp was not just a lesson in gospels and fire building, but in the world around me. I learned how religion can be judgmental (Catholicism, for the record, doubled down on this notion), and how it can contradict itself. I was exposed to how generous and open it can make people. I saw how meaningful it can be to consider a higher power and to let yourself feel deeply, and the beautiful connection of sharing something intensely personal with another human being. It’s all valuable knowledge, perhaps even more now than then.

For years I defended evangelical Christians. I chastised friends when they were creeped out by megachurches and made fun of “sheltered” homeschoolers. Evangelicals and I were different but connected, two sets of footprints in the sand. I saw the best of these girls and women, who gave up part of their summer to help us roast marshmallows and follow Christ. I know these people; they are kind and fun, even if I don’t agree with them.

But in 2019, it’s much harder to find the good in these institutions, and people who unquestioningly subscribe to them. I think of Kim Davis, the Kentucky county clerk who illegally denied same sex marriage licenses on account of the Supreme Court marriage decision conflicting with her religious views. I think of Christian-owned craft store Hobby Lobby, which refuses to pay for insurance coverage of birth control but will cover vasectomies and Viagra. I think of Alabama Senate candidate Roy Moore, who was accused of sexually assaulting teenagers, and the people who supported him because they share the same beliefs. And I think about my friends, who I still feel a deep, nostalgic love for, who, for one week a year, felt like sisters. More and more, I see stories of Christian women pushing back against the homophobic, patriarchal teachings of their churches and of the Trump administration. I hope for this of my camp friends, but don’t feel close enough to them to find out for sure.

I wish I could allow myself to give up my fondness toward camp, but just as I let our differences slide then, I've been doing the same in my adult life. I'm only now coming to terms with the idea that the Christianity I learned there may not represent me. Now, perhaps I need to do what I didn't when I was a teenager: let camp go. I can develop my own understanding of God, and He might still exist in songs and mountains.