Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Eva Nádvorníková

Název práce: Komentovaný překlad: Losing My Religion at Christian Camp (Katy Hershberger, Longreads, August 2019 <https://longreads.com/2019/08/08/losing-my-religion-at-christian-camp/> CIT. MARCH 31, 2020)

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Práce je překladem subjektivní eseje autorky o dětských zkušenostech z křesťanského kempu, které formovaly její dospívání i dospělost. Překlad prokazuje velké vcítění do tématu, které se projevuje v lexikální, syntaktické a celkově stylové poloze textu. Kromě několika překlepů nejsou v překladu tohoto textu problémy – je to podmanivý překlad. Dobře vycití uje vyjadřovací změny pohledu podle měnícího se věku a úhlu pohledu autorky.

Komentář v části překladatelské analýzy je velmi případný a vystihuje důležité rysy textu. Vynikající je pasáž o volbě ptačích přezdivek děvčat.

Ovšem třeba:

Na s. 29 se např. vyskytuje formulační nepřesnost:

- „Téměř na každé straně originálního textu je jedna věta, ve které je parenteze ohraničená čárkami“ – nejde o čárky, ale o pomlky. I jinde v textu jsou řídce nesrovnalosti / překlepy.

V části komentáře věnované překladatelským řešením nenacházím problémy – naopak. Jde o patřičné a přesné komentáře.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne: 6. 6. 2021

Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě